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Muzikál Dievčatko 
so zápalkami žne úspechy

Od minulého týždňa je 
otvorená mestská tržnica

Deň narcisov 
v Brezne 

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 17. MÁJA 2024
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Pripravený je bohatý program, 
autogramiáda, súťaže aj tombola, 
pričom na jedného šťastlivca čaká 
podpísaný dres Mareka Hamšíka.

Príde aj strelec víťazného gólu
Brezno sa po rozdelení Českoslo-

venska stalo dejiskom prvého finá-
lového zápasu Slovenského pohára v 
ére samostatnosti. Pred 30 rokmi sa 

na jeho trávniku odohralo pamätné 
stretnutie Slovana Bratislava s Tat-
ranom Prešov, ktoré na futbalový 
štadión prilákalo bezmála 6000 di-
vákov. Belasí pod vedením trénera 
Dušana Galisa vtedy zvíťazili 2:1 po 
predĺžení, keď v 97. minúte rozhodol 
Jaroslav Timko.

Pri tejto príležitosti mesto Brezno 
v spolupráci so Slovenským futba-

lovým zväzom a FK Brezno pripra-
vilo pre športových fanúšikov vý-
nimočné podujatie, ktorým si chce 
tento významný moment v histórii 
breznianskeho futbalu pripomenúť. 
„V roku 1994 sa Slovan na našom 
štadióne tešil zo zisku cennej trofeje 
a je pre nás cťou, že niektoré osob-
nosti z tohto pamätného zápasu uvi-
díme po 30 rokoch opäť v Brezne,“ 

povedal primátor Tomáš Abel. Me-
dzi účastníkmi spomienkového fut-
balového stretnutia nebudú chýbať 
strelci vyrovnávajúceho a víťazné-
ho gólu Ľubomír Faktor a Jaroslav 
Timko, ani vtedajší tréner belasých 
Dušan Galis. Účasť prisľúbili aj Vla-
dislav Zvara a Stanislav Varga, ktorí 
v tom čase hrali v drese Prešova.

 (Pokračovanie na stranách 2 - 3)

Nenechajte si ujsť jedinečnú príležitosť stretnúť sa s najväčšími legendami slovenského futbalu. Pri príleži-
tosti 30. výročia pamätného finálového zápasu Slovenského pohára, ktorý sa odohral v Brezne, si v stredu 
8. mája na mestskom futbalovom štadióne zmerajú sily s domácim tímom. 

FUTBALOVÁ UDALOSŤ ROKA 
V BREZNE SA BLÍŽI
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 
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#mestobrezno #mestokultury2024

Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB
FOTO: ARCHÍV ŠK SLOVAN BRATISLAVA
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Futbalová udalosť roka v Brezne sa blíži. Proti domácemu 
výberu nastúpia bývalí reprezentanti Slovenska
(Pokračovanie zo strany 1)

Zostava plná zvučných 
mien

Veľký futbalový sviatok 
v  Brezne sa začne v  stredu 
8. mája od 14.00 na mest-
skom futbalovom štadióne, 
kde bude pre návštevníkov 
pripravený bohatý športovo-
-kultúrny program. Okrem 
detského turnaja prípraviek 
a vystúpenia folklórneho sú-
boru Mostár sa fanúšikovia 
môžu tešiť na autogramiádu 
najväčších legiend sloven-
ského futbalu, ktoré neskôr 
odohrajú spomienkový zápas 
medzi KLK Internacional SR 
a Internacional Brezno. 

Ako prezradil Tomáš Med-
veď, člen výkonného výboru 

Slovenského futbalového 
zväzu a  predseda Klubu li-
gových kanonierov (KLK), 
do centra Horehronia zaví-
tajú zvučné mená ako Pet-
ráš, Galis, Jurkemík, Molnár, 
Čupka, König, Demo, Toma-
schek, Králka, Kunzo, Faktor 
či Had. To ale nie je všetko, 
pozvanie prijali aj Jakub-
ko, Medveď, Pecko, Šimon, 
Valachovič, Slovák, Sapara, 
Karhan, Fišan, Zvara, Seme-
ník, Hollý, Laurinc, Glonek, 
Timko, Varga, Janočko, Ma-
ixner, Borbély či Ivana. Hrať 
síce nebudú všetci, ale radi 
sa stretnú so svojimi priaz-
nivcami na breznianskom 
štadióne. 

Proti bývalým slovenským 
reprezentantom nastúpi 
výber bývalých hráčov FK 
Brezno pod vedením tréne-
ra Ivana Dubínyho v zložení 
Petrinec, Janko, Nikel, Ku-
rek, Gajdoš, Boháčik, Tyčiak, 
Škantár, Kocúr, Turňa, Švant-
ner, Húsenica, Mócik, Maku-
ša, Kajaba, Medveď, Gajdo-
šík, Vozár, Kvietok a mnohí 

ďalší, takže určite sa bude na 
čo pozerať.

Výsledok nie je podstatný, 
ale...

Tím internacionálov Slo-
venska sa nedávno vrátil zo 
španielskej Malagy, odkiaľ 
si priniesol cenné víťazstvo 
nad majstrami tamojšej ligy 
veteránov A.V.F. Fuengirola. 
Keďže na štadiónoch v Anda-
lúzii ich potrápil umelý po-
vrch, do Brezna sa mimoriad-
ne tešia. „Veľmi sa tešíme, že 
si zahráme s domácou gardou 
na prírodnom trávniku, lebo 
ten máme najradšej. Verím, 
že sme si zo Španielska zobrali 
dobrú formu a ukážeme niečo 
zo svojho majstrovského ume-
nia aj priaznivcom v Brezne. 
Veď ako hovorí náš prezident 
Laco Petráš, nie je podstatný 
výsledok, ale musíme vyhrať,“ 
zavtipkoval Medveď a dodal, 
že by boli veľmi radi, keby 
padlo čo najviac gólov a divá-
ci videli pekné akcie v podaní 
svojich idolov z liet minulých, 
ale predovšetkým chcú, aby sa 
všetci výborne zabavili. 

S  jeho slovami súhlasí aj 
Miroslav Baran, vedúci od-
boru kultúry a športu, ktorý 
podujatie v  Brezne organi-
zuje: „V tomto zápase nepôj-
de ani tak o výsledok, ako si 
skôr zaspomínať a  pripome-
núť si finále Slovenského po-
hára, ale aj históriu futbalu 
v Brezne. Tešíme sa na tento 
futbalový sviatok a veríme, že 
na toto podujatie príde množ-
stvo ľudí.“ Ak chcete zažiť 
elektrizujúcu atmosféru a as-
poň nachvíľu sa vrátiť v čase, 
neváhajte a príďte 8. mája na 
futbalový štadión v  Brezne. 
Určite stretnete svojich pria-
teľov, s  ktorými si zaspomí-
nate na výnimočné futbalové 
okamihy, na ktoré sa nezabú-
da. (eš)

Jozef Valovič preberá Slovenský pohár. Vedľa stojí brankár 
Alexander Vencel.  FOTO: ARCHÍV ŠK SLOVAN BRATISLAVA

Tréner Dušan Galis so Slovenským pohárom.
FOTO: ARCHÍV ŠK SLOVAN BRATISLAVA

Jozef Valovič, Miroslav Chvíla, Ondrej Krištofík a Alexander Vencel 
po víťaznom pohárovom finále. V pozadí stojí Jaroslav Čaniga.  
FOTO: ARCHÍV ŠK SLOVAN BRATISLAVA

Zápas komentoval legendárny 
Karol Polák (vľavo). ARCHÍV J. B.



3     BB      BB SPRAVODAJSTVO/ 3. 5. 2024 3

Futbalová udalosť roka v Brezne sa blíži. Proti domácemu 
výberu nastúpia bývalí reprezentanti Slovenska

Ako si spomínate na finá-
lový zápas Slovenského po-
hára medzi Slovanom Bra-
tislava a Tatranom Prešov, 
ktorý sa v roku 1994 odohral 
na futbalovom štadióne v 
Brezne?

Ján Borovič, bývalý ta-
jomník TJ Mostáreň Brez-
no:

Vtedajší Ústredný výbor 
Slovenského zväzu telesnej 
výchovy pridelil organizo-
vanie finále Slovenského po-
hára Telovýchovnej jednote 
Mostáreň Brezno. Všetko 
sme sa snažili urobiť najlep-
šie, ako sme vedeli a asi sa 
nám to aj podarilo, lebo po 
konci tohto zápasu nám všet-
ci funkcionári prišli podať 
ruky a vyjadrili spokojnosť. 
Aj divácka účasť bola veľmi 
dobrá, 5600 ľudí sa len tak ne-
vidí ani teraz. Treba povedať, 
že profesionálne zaintereso-
vaný som bol jedine ja a moja 
ekonómka, všetko ostatné sa 
robilo na báze dobrovoľnosti, 
po poobediach, po nociach, 
takže treba oceniť prácu všet-

kých, ktorí celé toto podujatie 
pripravili. Prenos zo zápasu 
vysielala aj Slovenská tele-
vízia a komentoval ho Karol 
Polák pod podmienkou, že s 
ním bude spolukomentovať 
náš dlhoročný zanietený hlá-
sateľ Tibor Gilla.

Vladislav Koštiaľ, futba-
lový tréner:

Prvé finále Slovenského 
pohára malo dobrú úroveň 
s peknou diváckou kulisou. 
Obidva tímy v tom období 
patrili k slovenskej špičke. Na 
finálovom zápase sa zúčast-
nil aj Peter Dubovský, ktorý 
odišiel do slávneho Realu 
Madrid. Bol to veľký talent 
slovenského futbalu, ktorý 
nešťastne zahynul v mladom 
veku.

Tomáš Makovník, futba-
lový fanúšik: 

Na zápas Slovan Bratisla-
va a Tatran Prešov si veľmi 
dobre spomínam. Štadión 
praskal vo švíkoch, v pamäti 
mi utkvel vynovený trávnik. 
Bolo nádherné slnečné po-

časie a zabudnúť sa nedá ani 
na výtržnosti slovanistických 
fanúšikov, ktorým nakoniec 
rozbili autobus. V Brezne vi-
dieť takýto futbalový zápas 
bolo raritou. Slovanisti odišli 
s výhrou nad Tatranom 2:1.

Martina Ťažká, kurátorka 
Horehronského múzea:

Pri spomienke sa mi vyno-
rili pred očami úplné živé ob-
rázky z tohto zápasu. Ja som 
tam bola ako mladá 14-ročná 
tínedžerka spolu so svojím 
starým otcom. Pamätám si na 
ten pocit eufórie, ktorý som 
mala, keď som si sadla na tri-
búnu plná nadšenia a očaká-
vania, že uvidím hviezdy slo-
venského futbalu na vlastné 
oči. Štadión zaplnený do po-
sledného miesta. Všade okolo 
mňa chlapské osadenstvo. A 
ja mladá a k tomu žena medzi 
nimi. Väčšina okolo sediacich 
boli prívrženci "belasých" a ja 
v tom čase veľká fanúšička 
hráčov Tatrana Prešov, kto-
rým som samozrejme držala 
palce. Do poslednej minúty 
som verila, že to zvládnu. Veď 

sa rozhodovalo až v predĺ-
žení. Hviezdou ich tímu bol 
Vladislav Zvara, ktorý bol aj 
hráčom slovenskej reprezen-
tácie, takže to bol pre mňa 
veľký zážitok. 

Miroslav Godál, bývalý 
futbalista a tréner:

Je to už dávno, ale pamä-
tám si, že sa hral dobrý futbal. 
Bol som sa na tento zápas po-
zrieť, pretože už od malička 
som fanúšik Slovana a keď k 
nim prestúpil Marián Masný, 
s ktorým som spolu hrával v 
Bánovciach, tak o to viac som 
im fandil. Spomínam si, že 
po góle Prešova diváci zvalili 
časť plota, rozbili odparkova-
ný autobus a po zápase boli v 
Brezne veľké oslavy.

Ľubomír Šinger, futbalo-
vý tréner:

Vyrovnaný finálový zápas, 
ktorý mal veľmi dobrú úro-
veň. V normálnom hracom 
čase skončil 1:1 a potom v 
predĺžení tesne pred koncom 
dali slovanisti víťazný gól. 
Malo to výbornú atmosfé-

ru, prišlo strašne veľa ľudí, 
podľa môjho odhadu okolo 
šesťtisíc, čo bola mimoriadna 
návšteva, akú si odvtedy na 
tomto štadióne nepamätám.

Marek Makuša, viceprezi-
dent FK Brezno: 

V roku 1994 som bol mladý 
chlapec a aktívny futbalista, 
hráč dorasteneckej kategó-
rie v Brezne. Vidieť všetky 
ikony slovenského futbalu 
a reprezentantov Slovenska 
v tom čase a zvlášť v mojom 
rodnom meste naživo, bol 
pre mňa neskutočný zážitok. 
Tak, ako v srdciach ostatných, 
tak i v mojom zanechal ten-
to výnimočný deň obrovský 
dojem. Pri tejto príležitosti 
sme sa rozhodli zorganizovať 
spomienkový zápas, ktorým 
by sme si toto finále spred 30 
rokov pripomenuli. Verím, 
že 8. mája si nájdu cestu na 
futbalový štadión v Brezne 
všetci, ktorí chcú zažiť toto 
športovo-kultúrne poduja-
tie a vytvoria tak atmosféru 
hodnú 30. výročia finálového 
zápasu.  (eš)

ANKETA

FOTO: TASR

FOTO: TASR
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Poriadne to vzali do svo-
jich rúk a  teraz sa tešia 
z  úspechov. Muzikál Diev-
čatko so zápalkami chytil 
za srdcia aj návštevníkov 
a  porotu 25. ročníka festi-
valu Aničky Jurkovičovej, 
z ktorého si mladí členovia 
Divadelného súboru Jána 
Chalupku v Brezne odniesli 
hlavnú cenu a titul laureát. 

Na Festivale Aničky Jur-
kovičovej, ktorý sa na no-
vomestskej divadelnej pôde 
zrodil v roku 1998, sa zúčast-
nili v polovici apríla. 

Príbeh o snoch 
a charakternosti 

Mladí chalupkovci v spolu-
práci so Základnou umelec-
kou školou to zvládajú bra-
vúrne a za svoje výkony žnú 
samé úspechy. Na prehliadke 
neprofesionálnych divadel-
ných súborov v Novom Meste 
nad Váhom odohrali muzi-
kál Dievčatko so zápalkami, 
ktorý si získal srdcia divákov 
a  ocenenie poroty. Ako po-
vedal režisér Matej Struhár, 
Dievčatko so zápalkami je 

príbehom o  snoch a  cha-
rakternosti. „Každý v  ňom 
o niečom sníva. Tak, ako sme 
snívali o vytvorení tohto die-
la, aj napriek všetkým prekáž-
kam.“

Z dosiek, ktoré znamenajú 
svet, sa na divákov hrnie kom-
binácia výborných hereckých 
výkonov, spevu, tanca a v ne-
poslednom rade dojímavého 

príbehu, ktorý pripomína, 
aby sme boli viac všímaví, 
empatickí a starostliví. 

Vzrastajúci záujem 
divákov

A  ako vníma úspech Ma-
tej Struhár? „Každý úspech 
je len viditeľným výsledkom 
neviditeľného času, odhod-
lania, nekonečných skúšok 

a  brúsenia talentu ľudského 
potenciálu. Ocenenie na fes-
tivale Aničky Jurkovičovej je 
len dôkazom toho, že herci 
a  herečky z  Brezna a  okolia 
dávajú do svojho vystúpenia 
všetko, čo za päť mesiacov 
skúšania a dôkladného nasa-
denia obetovali. Ich výkony 
sú hraničiace s výkonmi pro-
fesionálov aj vďaka vypreda-

ným reprízam na domácej 
scéne a  vzrastajúcemu záuj-
mu divákov. Pomáha im to 
udržiavať sa v kondícii.“

Najbližšie predstavenie 
v  Brezne mladí chalupkov-
ci plánujú v  júni, pretože 
ich čakajú ďalšie postupové 
súťaže – krajská v  Revúcej 
a ak postúpia, celoslovenská 
v  Tisovci. „Všetky termíny 
a predpredaj komunikujeme 
na našich sociálnych sieťach 
a na webovej stránke divadla. 
Za každý záujem a podporu 
sme vďační. Ich výsledkom 
sú aj naše úspechy na pre-
hliadkach, ako je Festival 
Aničkovej Jurkovičovej, kto-
rá nás posiela aj za hranice do 
Srbska. V  októbri/novembri 
budeme účinkovať ako hosť 
na festivale v  Starej Pazovej 
a Kysáči pre dolnozemských 
Slovákov žijúcich v zahrani-
čí.“

Pre milovníkov divadla je 
v ponuke aj predstavenie Di-
vadelného súboru Jána Cha-
lupku Všetko naopak v réžii 
Matúša Oľhu, a  to 1. mája 
o  19.00 v  Mestskom dome 
kultúry v Brezne.  (md)

Brezno sa pripravuje na 
najväčšie mestské slávnosti. 
V  posledný májový piatok 
a  prvú júnovú sobotu ná-
mestie ovládne hudba, spev, 
tanec, vône rôznych špecia-
lít a  hlavne dobrá nálada. 
Dni mesta Brezno 2024 pod 
moderátorskou taktovkou 
Petra Pinďa Lengeyela opäť 
prinesú jedinečný program 
a  množstvo sprievodných 
podujatí. 

Obľúbené hviezdy 
hudobnej scény

Najväčšiu kultúrno-spo-
ločenskú udalosť roka od-
štartuje tradičné podujatie 
pre žiakov základných škôl 
a  študentov stredných škôl, 
ktorí predvedú svoj talent, 
kreativitu, odprezentujú svo-
je vzdelávacie inštitúcie a mi-
moškolské činnosti. K uvoľ-
nenej atmosfére prispejú 
pestrými vystúpeniami, bu-
dú mať tiež možnosť lepšie sa 
spoznať či získať nových ka-
marátov. Popoludní sa o prí-
jemnú náladu na námestí po-
stará Spevácky zbor Úsmev 

pri Základnej umeleckej ško-
le Brezno. 

Večernú hudobnú produk-
ciu otvorí jedinečná gitarová 
šou v podaní dvojnásobného 
laureáta v  hre na klasickej 
gitare a  držiteľa prestížnych 
cien Dávida Bíleka. Svojím 
hlasom a energiou očarí fa-
núšikov jedna z najžiadanej-
ších speváčok slovenskej scé-
ny Sima, označovaná aj ako 
raperka. Jej koncert prinesie 
nezabudnuteľný zážitok plný 
živej hudby, silných textov 
a skvelej atmosféry, ktorá vás 
vtiahne do jej sveta. Na záver 
dňa to poriadne roztancu-
je Lukáš Adamec s kapelou. 
Jeho známe hity a veselé ta-
nečné skladby isto nenechajú 
nikoho stáť nehybne. Prvý 
večer slávností uzavrie hu-
dobná párty s DJ Mairee. 

„Milí Brezňania a  Hore-
hronci, všetkých vás pozý-
vam na Dni mesta Brezno 
2024. Opäť sme pre vás pri-
pravili atraktívny program. 
Verím, že sa vám bude páčiť 
a každý si príde na svoje. Te-
ším sa, že sa všetci spoločne 

stretneme na našom námes-
tí,“ pozýva primátor Tomáš 
Abel. 

Príde česká spevácka 
legenda Dalibor Janda

Do sobotňajšieho progra-
mu sú opäť zaradené tradičné 
akcie. O tom, že domáce ob-
čianske združenia sú kvalitné 
nielen vo svojej činnosti, ale 
aj v  oblasti gastronómie, sa 
môžu návštevníci prísť pre-
svedčiť do mestského parku, 
kde budú variť guľáše. Súčas-

ťou bude aj charitatívny pri-
mátorský. Popoludní príde 
na rad blok pre najmenších, 
ktorých poteší svojou šou ob-
ľúbená dvojica Paci Pac. 

S  blížiacim sa večerom 
v srdci Horehronia privítajú 
nielen skvelú herečku, ale aj 
speváčku Barboru Švidra-
ňovú s kapelou Basie Frank 
Band. Na hlavnom pódiu nie 
po prvýkrát vystúpi Samo 
Tomeček a Milujem Sloven-
sko Band, ktorý svojim fa-
núšikom v  Brezne posledne 

spieval pred dvomi rokmi na 
otvorení Ľadového mestečka. 
Pred záverečným ohňostro-
jom zažije centrum mesta aj 
ohňostroj energie a  emócií 
v podaní českej speváckej le-
gendy Dalibora Jandu. Mest-
ské oslavy uzavrie už obľúbe-
ná Oldies párty. 

Množstvo sprievodných 
podujatí

Počas osláv odovzdajú 
ocenenia, chýbať nebudú 
stánky s občerstvením, letný 
jarmok s  ponukou rôznych 
ľudových výrobkov a atrakcie 
pre deti. Súčasťou slávností 
bude aj množstvo tradičných 
sprievodných podujatí, me-
dzi ktoré patrí Cesta rozpráv-
kovým lesom, Horehronské 
športové hry základných 
a stredných škôl, v synagóge 
vernisáž výstavy kreslené-
ho humoru a satiry O Bom-
burovu šabľu a  25. ročník 
Olympiády materských škôl 
v breznianskej Aréne. O všet-
kých akciách, ako aj blížia-
cich sa Dňoch mesta budeme 
ešte informovať.  (md)

Mladí chalupkovci s muzikálom Dievčatko 
so zápalkami žnú úspechy na divadelnej scéne

Dni mesta Brezno 2024. Oslavy v srdci 
Horehronia opäť prinesú skvelý program

FOTO: FILIP MAJERČÍK

FOTO: FB D. J.
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Prioritou bolo vymeniť 
niekoľko poškodených dre-
vených dosiek. Lavica uzav-
retá nebola, prechádzať po 
nej sa dalo s obmedzením.

Lavicu využívajú nielen 
zamestnanci firiem, ktoré 
sídlia v  priestoroch bývalej 
mostárne, ale aj občania, kto-
rí si cez ňu skracujú cestu na 
Mazorníkovo či na políciu. 
Pred ôsmimi rokmi ju mesto 
kúpilo od podnikateľských 
subjektov, aby sa o ňu mohlo 
starať a udržiavať ju, keďže už 

bola v stave na zbúranie. La-
vicu obnovilo a urobilo všet-
ko pre to, aby bola po čase 
opäť funkčná. Pomocnú ruku 
vtedy podali aj spoločnosti 
sídliace v  tamojšom areáli, 
ktoré poskytli rôzny stavebný 
materiál či pomocných pra-
covníkov. 

Ako uviedol riaditeľ Tech-
nických služieb Lukáš Jere-
miáš, lavica sa vekom opot-
rebovala, ale tiež vplyvom 
nezmyselného ničenia ľuďmi 
sú poškodené jej rôzne časti 
ako prestrešenie či oplotenie. 

„Popri bežných údržbár-
skych a upratovacích prácach 
sme začali s  výmenou nie-
ktorých podlahových dosiek, 
ktoré už boli značne poško-
dené. Lavica však uzavretá 
nebola, možné bolo po nej 
prechádzať s  obmedzením.“ 
Okolie lávky je osvetlené, 
ako aj monitorované kame-
rovým systémom. Do bu-
dúcna mesto plánuje osvetliť 
aj samotnú lavicu a v rámci 
zvýšenia bezpečnosti na nej 
osadiť bezpečnostnú kame-
ru.  (md)

Rôzne druhy kvetov, by-
liniek, jarných priesad, ze-
lenina aj ovocie. To všetko 
ponúka mestská tržnica, 
kde na vás už čakajú predaj-
covia.

Od utorka 23. apríla začal s 
predajom na mestskej tržnici 
zatiaľ jeden predajca. V po-
nuke má rôzne druhy priesad 
zeleniny – kaleráb (modrý, 
letný, zimný), kel, karfiol, 

brokolica, kapusta neskorá, 
letničiek, trvaliek, byliniek, 
muškáty, ale aj zeleninu ako 
paprika, paradajky, cibuľa, aj 
jarná cibuľka, zemiaky, ces-
nak, šalát, reďkovky... Výber 
je skutočne pestrý, rozžia-
rila to hlavne pestrá paleta 
kvetov. Podľa slov majsterky 
údržby mesta Oľgy Kvač-
kajovej, zatiaľ sa všetko len 
rozbieha, postupne prídu do 
Brezna i ďalší predajcovia, aj 

tí, ktorých poznáme a pre-
dávajú tu už niekoľko rokov. 
Zároveň Technické služby 
ako správca trhoviska upo-
zorňujú, že parkovacie mies-
ta pri tržnici slúžia pre zákaz-
níkov na nevyhnutnú dobu 
nákupu a na mieste, ktoré je 
vyšrafované na zemi, nesmú 
parkovať, pretože je určené 
pre Technické služby, na pre-
chod áut predajcov a pre prí-
pad nejakej núdze.  (md)

Technické služby opravili lavicu ponad železničné priecestie

Od minulého týždňa je otvorená 
mestská tržnica

PÝTATE SA
Chcete upozorniť na prob-
lém súvisiaci s  miestnou 
samosprávou alebo získať 
bližšie informácie o pripra-
vovaných zámeroch mes-
ta? Ste na správnej adrese. 
Na vaše otázky vám v pra-
videlnej rubrike odpovie 
primátor Tomáš Abel.

• Prečo je po revitalizácii 
vnútrobloku na MPČĽ me-
nej hracích plôch? Priestor 
síce vyzerá estetickejšie, 
ale deti sa tu v skutočnosti 
nemajú kde hrať. Samé la-
vičky, chodníky, ale takmer 
žiadna plocha na hranie.

Hracie plochy na MPČĽ 
sme, naopak, výrazne rozší-
rili. Hracie prvky už nie sú 
len na pôvodných ihriskách, 
ale obyvatelia majú možnosť 
navštíviť aj areál školy, kde 
sme tiež vybudovali nové 
ihrisko pre menšie aj väčšie 
deti. Tieto projekty pripra-
vovali renomovaní architek-
ti, ktorí projektovali podob-
né detské ihriská vo veľkých 
krajských mestách, takže 
nešlo o ľudí, ktorí by nevede-
li, čo robia. Hracie prvky sú 
v  súlade s novými trendmi, 
ktoré majú rozvíjať pohybo-

vé a rozumové vlastnosti detí 
a  hlavne sú bezpečnejšie. 
Zrevitalizovali sme tiež atle-
tickú dráhu, ktorá je prístup-
ná pre širokú verejnosť, takže 
tých možností je určite viac, 
ako bolo v minulosti. Stačí si 
len vybrať.

• Zaujímalo by ma, koľko 
stáli kvety, ktoré aj tento 
rok rozdával pán primátor 
pri príležitosti MDŽ a  či 
to platil z vlastných, alebo 
z mestských peňazí?

Tieto akcie vždy financu-
jeme kombináciou mojich 
vlastných zdrojov so zdrojmi 
mesta. Myslím si, že na tom 
nie nič zlé, keď takýmto spô-
sobom oceňujeme ženy, do-
konca som toho názoru, že je 
to správne. Pri tejto príleži-
tosti sme v mestskom dome 
kultúry zorganizovali aj kon-
cert. Kvetmi, ktoré sa snaží-
me kupovať čo najlacnejšie, 
sme potešili dámy nielen na 
tomto podujatí, ale aj v DSS 
Luna, v Zariadení pre senio-
rov Boženka, na mestskom 
úrade aj v ďalších inštitúci-
ách, takže to nepovažujem za 
nič nesprávne. Je úplne bež-
né a samozrejmé, že v meste 

pri rôznych príležitostiach, 
významných dňoch a  uda-
lostiach odovzdávame kvety 
ako malú pozornosť. Keby 
sme takto uvažovali, že nie je 
v poriadku financovať nákup 
kvetov z  mestských peňazí, 
tak potom nemôžeme dať 
kvety nikomu.

• Chcel by som sa spýtať na 
čipové otváranie kontaj-
nerových stojísk. Bude sa 
montovať po celom meste 
a ak áno, tak kedy? 

Áno, čipové otváranie by 
sme postupne chceli nainšta-
lovať do všetkých kontajne-
rových stojísk v rámci celého 
mesta. Táto technológia sa 
nám osvedčila a aj obyvatelia 
si nový spôsob uzamykania 
stojísk pochvaľujú. Výme-
na je síce trochu zložitejšia 
a časovo náročnejšia, pretože 
mnoho stojiskových vstupov 
musíme upravovať a prispô-
sobovať novému systému, ale 
do konca roka by sme chce-
li vymeniť všetky klasické 
zámky za čipové. 

• Kedy budú na Vránskeho 
ulici umiestnené spoma-
ľovacie retardéry? Situácia 

s prejazdom vozidiel, ktoré 
nedodržiavajú maximálnu 
povolenú rýchlosť, je z roka 
na rok horšia.

Klasické spomaľovače už 
povolené nie sú, ale existujú 
iné bezpečnostné prvky na 
spomalenie vozidiel, ktoré sa 
dajú použiť. Ak sa v tejto ve-
ci kladne vyjadrí Dopravný 
inšpektorát Okresného ria-
diteľstva Policajného zboru 
v Brezne, mohli by sme ich 
osadiť už v priebehu letného 
obdobia.

• Neplánuje mesto nain-
štalovať kamery v  rámci 
novovybudovaného vnút-
robloku na ŠLN? Lavičky za 
blokom 1 - 7 sú len pre na-
šich "spoluobčanov", ktorí 
tam popíjajú a robia nepo-
riadok...

Po celom meste plánujeme 
rozmiestniť desiatky ďalších 
kamier, takže všetky expo-
nované zóny, ulice a sídliská, 
ktoré sú ohrozované nepri-
spôsobivými obyvateľmi, 
budú monitorované kamero-
vým systémom. Ministerstvo 
vnútra pripravuje výzvu, na 
základe ktorej by sme mohli 
čerpať externé zdroje aj na 

tento zámer, takže momen-
tálne na tom pracujeme.

• Kedy dôjde k oprave pre-
chodovej cesty z Krčulovej 
ulice na Ladislava Sáru 7, 
9, 11. Už viac rokov sú tam 
neúnosne veľké diery a pri-
tom je to úsek, ktorým pre-
chádzajú nielen obyvatelia 
bytoviek.

Nedávno som mal stretnu-
tie s  obyvateľmi tejto ulice, 
na ktorom rezonovala aj táto 
téma. Opravy by mali byť re-
alizované v priebehu jedné-
ho mesiaca prostredníctvom 
Banskobystrickej regionál-
nej správy ciest a  to nielen 
na tejto ulici, ale aj v ďalších 
častiach mesta ako je ŠLN, 
Sládkovičova, Pionierska či 
Lichardova ulica.

Vaše podnety a otázky, kto-
ré priamo súvisia s dianím 
v Brezne, môžete posielať 
elektronicky na e-mail no-
vinybreznan@brezno.sk, 
osobne alebo poštou na 
adresu Redakcia Brezňan – 
mestské noviny, Námestie 
gen. M. R. Štefánika 1, 977 
01 Brezno s označením Pý-
tate sa. (eš)

FOTO: MB

FOTO: MD
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Milovníci dychovej hud-
by, potešíme vás skvelou 
správou. V  sobotu 4. mája 
sa uskutoční tretí ročník 
festivalu Mladé talenty, na 
ktorom sa predstavia det-
ské a mládežnícke orchestre 
z rôznych kútov Slovenska.

Organizátorom jedineč-
ného dychového festivalu 
sú mesto Brezno, Základ-
ná umelecká škola v Brezne 
a Dychový orchester Brezno. 

Dychová hudba má 
svojich pokračovateľov

Prvý ročník si podujatie 
zapísalo v roku 2018 a stretlo 
sa s veľmi dobrým ohlasom. 
Úmyslom od samotného 
začiatku bolo, aby sa stalo 
tradíciou s dvojročnou peri-
odicitou a striedaním sa s fes-
tivalom v Detve pod názvom 
Talenty pod Poľanou, ktorý 
založil gestor dychových hu-
dieb na Slovensku Vladimír 
Dianiška. Covidové obdobie 
pravidelnosť prerušilo, no 
prišiel rok 2022 a s ním druhý 
ročník. Želanie udržať tradí-
ciu sa však napĺňa. „Cieľom 
festivalu je ukázať, že máme 
po celom Slovensku svojich 
pokračovateľov a  i  keď do-
ba dychovej hudbe nepraje, 

sú deti, ktoré sa jej s  láskou 
a chuťou venujú. Stále sa náj-
du zanietení ľudia, ktorí deti 
vedú a pod ich vedením na-
predujú,“ uviedla manažérka 
Dychového orchestra Brezno 
Diana Račáková.

Vystúpi šesť kolektívov
Festival v  úvode spes-

trí živá pozvánka, od 11.00 
sprievod dychových hu-
dieb ulicami mesta. Milov-
níkom dychovej hudby sa 

od 14.00 predstavia detské 
a  mládežnícke dychové or-
chestre z rôznych kútov Slo-
venska – Dychový orchester 
Nitra, Istropolis Bratislava, 
Dychová hudba Lúžňanka, 
Detská dychová hudba Hra-
dišťanka, Dychový orchester 
ZUŠ Brezno, spoluúčinkujú 
Mažoretky Akord Hradiš-

te. So svojím repertoárom 
a sólistami vystúpi aj Vojen-
ská hudba Banská Bystrica, 
ktorá má byť motivátorom 
pre malých účinkujúcich. 
Súčasťou bude tiež sprievod-
ný program pod taktovkou 
breznianskej ZUŠ-ky. Ako 
povedala Diana Račáková, 
s  účinkujúcimi majú veľmi 

dobrú a dlhoročnú spoluprá-
cu, každoročne sa stretávajú 
počas letných prázdnin na 
spoločných tvorivých diel-
ňach (táboroch). „Aj preto 
sa snažíme robiť takéto pod-
ujatia, aby mali deti možnosť 
prezentácie a  videli navzá-
jom zúročenie svojej náma-
hy a práce.“ 

Zorganizovať festival nie 
je jednoduché, vyžaduje si 
to veľa energie a nadšených 
ľudí, ktorí obetujú svoj voľ-
ný čas aj v  prospech iných. 
„Pokiaľ máte podporu, pod-
ujatia sa pripravujú oveľa 
jednoduchšie. Vždy je to 
o  tých troch prútoch, prí-
padne Werichovskom: jeden 
umí to, druhý tohle – spolu 
udeláme moc. Bez pomoci 
a podpory mesta a Technic-
kých služieb, ktoré zastrešujú 
aj kultúru v Brezne, si orga-
nizáciu podobných podujatí 
nevieme predstaviť.“ Brezňa-
nia a Horehronci, neváhajte 
a spríjemnite si prvú májovú 
sobotu na námestí pri skvelej 
dychovej hudbe, chýbať ne-
budú ani stánky s občerstve-
ním.  (md)

Už túto sobotu na námestí mladé talenty 
predvedú umenie dychovej hudby

Mesto Brezno a  Micha-
ela Bučková pozývajú do 
synagógy na výstavu Sto-
ry of one line (príbeh jed-
nej línie/čiary). Účelom je 
osloviť detailným prevede-
ním všetkých priaznivcov 
minimalizmu. 

V jednoduchosti je krása 
a v takom duchu sa nesie aj 
výstava obrazov, ktorej ver-
nisáž sa uskutoční v sobotu 
4. mája o 17.00 v synagóge. 
Návštevníkov poteší hrou 
na klavíri Kamil Ševc.  Au-
torka Michaela Bučková 
chce osloviť hlavne priaz-
nivcov minimalizmu ako 
takého, primárne všetkých 
tých, ktorí nemajú zábrany 
vyjsť zo sveta farieb a  do-
kážu oceniť techniku čier-
nej, ale zato dokonalo čis-
tej línie. „Diela, ktoré vám 
chcem predstaviť, vznikli 
z  transformácie, respektíve 
z pretvorenia voľnou rukou 
už zhotovených verzií, to 

však neznamená, že strácajú 
na svojej zvláštnosti a origi-
nalite.“

Michaela primárne kreslí 
ženy v  rôznych podobách, 
ale táto výstava ukrýva prí-
beh, ktorý je jej srdcu blízky. 
Považuje sa za bezprostred-
ne voľnomyšlienkársku du-
šu so zmyslom pre detail. 
„Pravdepodobne preto sa 
aj venujem minimalistickej 
tvorbe. Môj prvý obrázok 
vo veľkosti A6 poskladaný 
z piatich krivých čiar vzni-
kol pred približne štyrmi 
rokmi z  dlhej chvíle doma 
na kolene. Svojím spôso-
bom, vôbec som nepláno-
vala smerovať toto moje, 
nazvime hobby, smerom 
predajným. Skôr len upoko-
jiť myseľ. Avšak dnes moje 
výtvory dekorujú niekoľko 
prázdnych stien, za čo som 
extrémne vďačná.“ Ne-
nechajte si ujsť jedinečnú 
výstavu, ktorá v  synagóge 
potrvá do konca mája. (md)

Krajská organizácia Jed-
noty dôchodcov Banská 
Bystrica, Okresná orga-
nizácia Jednoty dôchod-
cov Brezno v  spolupráci 
s  mestom Brezno v  utorok 
23. apríla zorganizovali  
Regionálnu prehliadku spe-
váckych skupín a  súborov 
seniorov.

Krásne piesne účinkujúcich 
sa rozozvučali v  doobedňaj-
ších hodinách v sále mestské-
ho domu kultúry. Medzi spe-
vákov zavítal aj primátor To-
máš Abel, pre ktorého to bolo 
cťou a radosťou ich pozdraviť.  
„Som veľmi rád a  vďačný za 
našich aktívnych seniorov, 
ktorí sú inšpiráciou a rozdáva-

jú potešenie  druhým.“ Spevá-
ci  opäť predviedli svoj talent, 
ktorí naďalej rozvíjajú a majú 
aj odvahu postaviť sa na pó-
dium. Význam takýchto pod-
ujatí je v tom, že seniori aj v ich 
veku môžu byť užitoční a ich 
snahou je aj to, aby ľubozvuč-
né slovenské piesne, zvyky 
a tradície nezanikli.  (md)

Zavítajte do synagógy 
na obdivuhodnú výstavu

Spev je pre seniorov potešením

FOTO: MB

FOTO: STANISLAV SPÁČ
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Mestá a  obce na Sloven-
sku v predposledný aprílo-
vý štvrtok ožili žltým kve-
tom narcisu. Do zbierky 
na pomoc onkologickým 
pacientom sa zapojilo aj 
Brezno.

Deň narcisov je jediná 
verejno-prospešná zbierka 
Ligy proti rakovine, ktorá sa 
konala už po dvadsiatyôsmy-
krát. Vo štvrtok 18. apríla 
sme v  uliciach Brezna stre-
távali dobrovoľníkov s ozna-
čenými pokladničkami, do 
ktorých sme mohli vhodiť 
ľubovoľný finančný príspe-
vok. Zavítali tiež do inštitúcií 
na území mesta, medzi ha-
sičov či políciu. Tým, ktorí 
prispeli, pripli na odev kvet 
narcisu, ako prejav podpo-
ry a spolupatričnosti ľuďom 
s onkologickou diagnózou. 

V  Brezne bola hlavným 
spoluorganizátorom Ligy 
proti rakovine Živena, spo-
lok slovenských žien, Miest-
ny odbor v  Brezne, ktorého 
členkám pomáhali študenti 
gymnázia. Spoločne sa im 
podarilo vyzbierať 1728,62 
eura. „Som rada, že sme si 
mnohí opäť pripomenuli 
výnimočnosť a  nenahradi-

teľnosť tejto zbierky a po nie-
koľkých rokoch odmlky sa 
vrátila aj do našich ulíc. Pre-
vzali sme pomyselnú štafetu, 
niekedy Deň narcisov v mes-
te organizoval miestny spo-
lok Slovenského Červeného 
kríža, neskôr Klub onkolo-
gických pacientok Viktorky. 
Teší nás, že sme sa mohli ak-
tívne zapojiť, pretože účasť 
nášho odboru na rôznych 

charitatívnych zbierkach 
patrí medzi naše tradičné ak-
tivity, medzi nimi aj Deň ne-
zábudiek či Deň povedomia 
o  autizme. V  organizovaní 
tejto činnosti plánujeme po-
kračovať aj naďalej,“ zhodno-
tila predsedníčka Miestne-
ho odboru Živena v  Brezne 
Zuzana Brozmanová. 

Po vlastnej línii sa do 
zbierky zapojili aj niektoré 

školy, medzi nimi Stred-
ná odborná škola techniky 
a  služieb, Základná škola 
s  materskou školou Pio-
nierska 2 a  Základná škola 
s  materskou školou Karola 
Rapoša. Hlavný organizátor 
finančnej zbierky Liga pro-
ti rakovine výťažok použije 
na pomoc onkologickým 
pacientom a ich rodinám na 
celom Slovensku. (md)

Psíky boli uviazané na 
reťazi a nemali ani prístup 
k  miske s  vodou. Mestská 
polícia prípad postúpi na 
ďalšie konanie a zaoberať sa 
ním bude environmentálna 
polícia.

Mestská polícia má svoje 
opodstatnenie, je aj poriad-
kový útvar, na ktorý sa môžu 
občania obrátiť, keď potre-
bujú pomoc. Tentokrát ju 
potrebovali štvornohí priate-
lia. Ako informoval náčelník 
Ladislav Majer, dňa 16. apríla 
o 13.48 hodine hliadka v zlo-
žení veliteľ Marek Németh 
a  člen Martin Ťažký počas 
hliadkovej činnosti v  Zad-
ných Halnoch, časť Hlavina, 
spozorovala na reťazi dvoch 
psov. Pri bližšej obhliadke 
zistila, že ide o  krížencov 
Bernského salašníckeho psa 
a  kríženca Labradora, ktorí 
neboli riadne veterinárne 
začipovaní, nemali možnosť 
prístupu k  miske s  vodou 
a ani k žiadnemu prístrešku 
či búde. Oba psy boli privia-
zané na reťazi s maximálnou 
dĺžkou 1,5 metra, plné pa-

razitov bĺch, vší a  kliešťov. 
„Kríženec Bernského salaš-
níckeho psa mal následkom 
zanedbanej starostlivosti 
vrastený obojok do krku. 
Hliadka ihneď na mieste 
stotožnila majiteľku psov 
a  privolala zamestnancov 
občianskeho združenia Tu-
láčik, ktorí následne psov 

previezli do veterinárneho 
a  rehabilitačného centra 
Tuláčik za účelom riadneho 
veterinárneho vyšetrenia. 
To preukázalo, že psy nebo-
li zaočkované proti besnote 
a  Bernský salašnícky pes 
musel byť hospitalizovaný,“ 
priblížil Ladislav Majer. 

Po veterinárnom vyšet-

rení a  hospitalizácii psíky 
umiestnili do útulku Tulá-
čik v  Brezne. K  úradnému 
záznamu mestská polícia vy-
hotovila fotodokumentáciu 
a  veterinárny záznam z  vy-
šetrenia. Ako na záver dodal 
náčelník,  pre podozrenie 
zo spáchania trestného činu 
Týranie zvierat podľa § 378 
Trestného zákona prípad 
postúpia na ďalšie konanie, 
a to odboru odhaľovania ne-
bezpečných materiálov a en-
vironmentálnej kriminality 
v Banskej Bystrici.  (md)

Deň narcisov. Hlavným spoluorganizátorom 
zbierky v Brezne bol miestny odbor Živena

Mestskí policajti pomohli psom uviazaným na reťazi

Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
Brezna a  my vás o  tom 
pravidelne informuje-
me.

V  druhý aprílový 
štvrtok mestskí policaj-
ti zasahovali vo vchode 
bytového domu na Uli-
ci ČSA, kde sa pri páde 
zo schodov nepríjemne 
zranil jeden z  obyvate-
ľov bytovky. Keďže silno 
krvácal v  oblasti tváre, 
hliadka mu poskytla prvú 
pomoc a  kontaktovala 
záchranárov, ktorí ho pre-
viezli na urgentný príjem 
breznianskej nemocnice. 
O niekoľko dní na to za-
sahovali aj na Banisku, 
kde v tráve pod altánkom 
ležali dve opité malole-
té dievčatá. Hliadka ich 
previezla na pracovisko 
Mestskej polície Brezno, 
kde si pre ne prišli príbuz-
ní. Následne u nich so sú-
hlasom rodičov vykonali 
dychovú skúšku, ktorá 
bola pozitívna. Zákon-
ných zástupcov detí preto 
v tejto veci kontaktoval aj 
náčelník MsP.

Počas hliadkovacej čin-
nosti policajti dohovorili 
aj majiteľovi jedného z ro-
dinných domov, ktorý do 
veľkokapacitného kon-
tajnera na Ulici Kozmo-
nautov vyvážal stavebný 
odpad, zadokumentovali 
rozbité okno na obchod-
nej prevádzke na Ulici 
ČSA a rýchlym zákrokom 
zadržali zlodeja, ktorý sa 
na železničnej stanici po-
kúšal okradnúť spiaceho 
muža. Na Kuzmányho 
ulici prichytili osobu, kto-
rá poškodzovala doprav-
nú značku a musela ju na 
mieste napraviť, k zrane-
nému sokolovi, ktorého 
našli obyvatelia Ulice 
Martina Benku, privolali 
odborníka na ochranu 
dravcov, a  pomocou ka-
merového systému sa im 
podarilo vypátrať vodiča, 
ktorý na križovatke ulíc 
Šrámkova – Rázusova 
narazil do stĺpa verejného 
osvetlenia a z miesta ne-
hody ušiel. Po vyhotovení 
fotodokumentácie celú 
vec prevzali na doriešenie 
štátni policajti.

(eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE

FOTO: MB

FOTO: MB

FOTO: EŠ
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Akčný/Triler, USA/Nemecko, 115 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Boy kills world

3.5.2024, Piatok, 19.00

vstupné: 6,00 €

Dej sa odohráva v takmer postapokalyptickej budúcnosti v 
meste, v ktorom žije a vládne skorumpovaná dynastia na 
čele s Hildou Van Der Koy. Práve ona mu zabila matku a 
sestru a jeho nechala navždy umlčať a ohluchnúť. Má jediné 
želanie a poslanie, vidieť ju zomierať v bolestiach. A urobí 
pre to čokoľvek. Aby prežil, naučí sa čítať z pier. Aby sa 
pomstil, podstúpi drsný výcvik u tajomného šamana. 
Vedený hlasom zo svojej obľúbenej videohry z detstva sa 
stane nástrojom smrti, ktorý nič nezastaví. A v predvečer 
jednej z Hildiných každoročných zábav, brutálneho 
zabíjania protivníkov, rozpúta krvavý masaker.

Akčný/Komédia, USA, 128 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Kaskadér

4.5.2024, Sobota, 19.00
vstupné: 6,00 €

Kaskadér Colt Seavers (Ryan Gosling) už má svoje najlepšie časy 
za sebou. Býval hviezdou vo svojom odbore, kým sa počas jednej 
mimoriadne náročnej akčnej scény nezranil. Nekontrolovaný 
pád z veľkej výšky zanechal Colta s poraneným telom a egom. 
Rozhodol sa dať filmovému priemyslu definitívne zbohom, 
dokonca kvôli tomu dal kopačky krásnej a nádejnej režisérke 
Jody (Emily Blunt). Po tom, čo pred rokom opustil túto branžu, 
aby sa sústredil na svoje fyzické aj duševné zdravie, je povolaný 
späť do služby, robiť dabléra akčnej hviezdy Toma Rydera (Aaron 
Taylor-Johnson) v pripravovanom  sci-fi filme, ktorý režíruje jeho 
bývalá. Keď sa však hviezda megarozpočtového filmu stratí, 
hrozí zrušenie natáčania. Zatiaľ čo bezohľadná producentka 
filmu (držiteľka Emmy Hannah Waddingham; Ted Lasso) 
manévruje tak, aby zmiznutie hviezdy zostalo pred štúdiom a 
médiami utajené, Colt predvádza najškandalóznejšie 
kaskadérske kúsky filmu a zároveň sa snaží (s malým 
úspechom) očariť Jody, aby sa mu vrátila do priazne. No ako sa 
záhada okolo zmiznutej hviezdy prehlbuje, Colt sa ocitne v pasci 
zlovestného zločineckého sprisahania, ktoré ho privedie na 
pokraj pádu nebezpečnejšieho než akýkoľvek kaskadérsky 
kúsok.To všetko prevráti Coltove životné priority naruby...

Sci-fi/Akčný/Dobrodružný, USA, 138 min., nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Kráľovstvo planéty opíc

17.5.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Zatiaľ čo nový tyranský opičí vodca buduje svoju ríšu, jeden 
mladý opičiak podnikne strastiplnú cestu, ktorá ho prinúti 
spochybniť všetko, čo vedel o minulosti, a urobiť rozhodnutia, 
ktoré určia budúcnosť opíc aj ľudí. Film prináša nové postavy a 
dejové línie, ale pre fanúšikov série sú tu odkazy na Caesara, 
ktorého režisér filmu Wes Ball nazýva "jedným z najväčších 
protagonistov v dejinách filmu". "Caesar je v tomto novom filme 
duchovne prítomný vo všetkom," vysvetľuje Ball. "Jeho myšlien-
ky morálky a slušnosti a jeho vzťah k ľuďom - to všetko je 
skúmané takmer mýtickou optikou, ktorá je podľa mňa vzrušujú-
ca." Zatiaľ čo film "Vojna o planétu opíc" bola príbehom o 
Mojžišovi s Caesarom, vodcom s ťarchou sveta na pleciach, ktorý 
trpí za svoj ľud a nakoniec ho dopraví do zasľúbenej zeme, tento 
film je o objavovaní. Je to príbeh o dospievaní a dobrodružstvo 
odohrávajúce sa vo vyspelom vesmíre, kde môžeme vidieť 
rozklad a to, ako si príroda znovu získala zem.

,,Skorokomédia“/Romantický, CZE, 96 min., originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Matka na úteku 

12.5.2024, Nedeľa, 18.30

vstupné: 6,00 €

Hlavná hrdinka Sylvie (Petra Hřebíčková) má lásku, rodinu, 
manželstvo a dobrú prácu. Je pracovitá a zodpovedná. Sylvie 
všetko zvládne. Preto sa na ňu ostatní spoliehajú. Ale... Zrazu cíti, 
že sa jej život rúca pod rukami a ona už to ďalej nevydrží. Má chuť 
od všetkého utiecť, zobrať si oddychový čas, aby popremýšľala o 
tom, ako dať veci opäť do poriadku. Ale predovšetkým musí dať 
do poriadku sama seba. Kam by sa však mohla ukryť? Kde nájde 
kamarátku, ktorá jej uvarí medovkový čaj, vypočuje ju a nebude 
sa jej na nič pýtať? Je to šťastná náhoda alebo osud, že Sylvie 
stretne práve v tejto chvíli Annu? Anna (Lenka Vlasáková) je na 
prvý pohľad silná žena, ktorú nič nevyvedie z miery. Ale aj ona 
potrebuje kamarátku. Len o tom ešte nevie...

Animovaný, CHN/ESP, 99 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Ako zachrániť draka

12.5.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

V starovekej Číne boli draci a ľudia priateľmi, ale ľudská chamti-
vosť ukončila ich spojenectvo a tieto čarovné stvorenia sa stali 
korisťou. Posledného z nich teraz drží v zajatí krutý cisár. Jedného 
dňa drakovi prinesie jedlo malá sirota menom Ping a čoskoro sa 
ukáže, že ona je tou vyvolenou, ktorá jediná ho môže zachrániť. 
Títo nepravdepodobní spojenci sa musia naučiť pomáhať si a 
chápať jeden druhého. Na ich ceste za slobodou ich prenasleduje 
zlý čarodejník a lovec drakov. Aby prežili a Ping splnila svoje 
poslanie, musí nájsť odvahu a magickú silu, o ktorej doteraz 
nevedela. Už nemôže byť tým bojazlivým, plachým sirotou, akým 
bývala kedysi. Teraz je skutočnou hrdinkou, ktorá musí zachrániť 
draka.

Komédia, CZE, 87 min., česká verzia, nevhodné pre maloletých
do 12 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

Tento rok sa pôjde k moru v štýlovom obytnom aute! Natešená 
foodblogerka Monika si už plánuje, ako z čerstvých rýb, 
kalamárov a kreviet nakúpených na chorvátskom trhu nakrúti 
špeciálnu jadranskú epizódu, jej muž Honza sa zasa vidí na pláži s 
fľašou oroseného piva, kým deti zabavia animačné programy. No 
sotva sa vydajú na cestu, prichádza jeden karambol za druhým. 
Nič však nemôže prekaziť ich dovolenku! Bára Poláková a Lukáš 
Príkazký sa vydávajú do Chorvátska s karavanom. A nielen takým 
hocijakým! Nečakané dedičstvo im prihrá karavan, ktorý sa 
odjakživa volá Brouček. A Jadran sa zdá byť na dosah... Cestou ich 
však čaká množstvo prekvapení a nečakaných zážitkov, s ktorými 
nepočítali.

vstupné: 6,00 €

Dráma, USA, 131 min., slovenské titulky, nevhodné
pre maloletých do 15 rokov, 2D

9.5.2024, Štvrtok, 19.00

vstupné: 6,00 €

Animovaný/Rodinný/Komédia, USA, 101 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Garfield vo filme

Neznáša pondelky a miluje lasagne a šlofík. Obľúbený 
oranžový kocúr Garfield sa vracia v novej animovanej 
komédii! Keď sa na scéne objaví jeho stratený otec Vic, 
Garfield sa rozhodne vydať sa s ním na dobrodružstvo. 
Čoskoro však zistí, že jeho otec má tajomstvo, ktoré 
prinesie lavínu vtipných situácii.

4.5.2024, Sobota, 16.00

10.5.2024, Piatok, 19.00

Súperi 

Patrick (Josh O´Connor) a Art (Mike Faist) sa spriatelili 
vďaka spoločnej vášni k tenisu a počas dospievania sa stali 
nerozlučnými priateľmi. Keď však do ich životov vstúpi 
nadaná tenistka Tashi (Zendaya), ich vzťah sa zmení. Z 
kamarátov sa stanú súperi v láske, ale aj na tenisovom 
kurte. Jednému sa darí viac, druhému menej – v športe aj 
v láske to tak niekedy chodí... Keď sa však majú po rokoch 
stretnúť v zápase na známom turnaji Challenger Tour, 
všetko sa môže zmeniť. Ktorý zo súperov sa stane 
víťazom?

KINO MOSTÁR MÁJ 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Prázdniny s broučkem 
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SOCIÁLNY
TAXÍK
Územná
pôsobnosť:

1 - 10 km:
n  občan s preukazom ŤZP 1,00 €
n  seniori nad 62 rokov 1,00 €
n  občan s nepriaznivým zdravotným  
 stavom 1,50 €
n  rodičia s maloletými deťmi 1,50 €

11 - 20 km:
n  občan s preukazom ŤZP 1,50 €
n  seniori nad 62 rokov 1,50 €
n  občan s nepriaznivým zdravotným  
 stavom 1,50 €
n  rodičia s maloletými deťmi 1,50 €

nad 20 km:
n  občan s preukazom ŤZP 0,25 €/km
n  seniori nad 62 rokov 0,25 €/km
n  občan s nepriaznivým zdravotným  
 stavom 0,25 €/km
n  rodičia s maloletými deťmi
 0,25 € /km

Bežná preprava po meste
n  občan s preukazom ŤZP 1,50 €
n  seniori nad 62 rokov 1,50 €
n  rodičia s maloletými deťmi 1,50 €

Cieľové
skupiny:

n ťažko zdravotne postihnutí
n seniori (nad 62 rokov)
n obyvatelia mesta Brezno s nepriaznivým zdravotným stavom
n rodičia s maloletými deťmi
n zdravotnícke zariadenia v meste Brezno
n zdravotnícke zariadenia v okrese Brezno a v rámci celej SR
    na objednávku 7 dní vopred
n kúpele Sliač, Brusno, Kováčová
n bežná preprava po meste (seniori, ŤZP a rodičia s deťmi)
n preprava v rámci mesta Brezno na objednávku deň vopred

Vozidlo č. 1
pondelok - piatok
6.30 h. – 15.00 h.

Tel.: 0903 562 199

Sadzobník upravený od 1. mája:

Mesto Brezno v spolupráci so Slovenským červeným krížom
prevádzkujú službu

SLUŽBU ZABEZPEČUJE
SLOVENSKÝ ČERVENÝ KRÍŽ

Vozidlo č. 2
pondelok-piatok
5.30 h. - 14.00 h.

Tel.: 0911 558 992

M e s t o  B r e z n o  V á s  p o z ý v a  n a

11/5/2024
O D  1 5 . 0 0 / n á m e s t i e

O s l áv t e  s  n a m i  n a j k r a j š í  s v i at o k  m a m i č i e k . . .

Maľovanie na tvár    Tombola
Atrakcie pre deti    Dobrovoľní hasiči     
Deň zdravia s VŠZP

S p r i e v o d n ý  p r o g r a m :

Zmena programu vyhradená!

Spevácke vystúpenie

Juraja Baču 

Tančekovo 

Šialené smutná mamička
interaktívne vystúpenie 

Shaolin Kung fu 

Zumba kids 

moderátor

JURAJ BAČA
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Autor:          
PK

vydáva krákavý 
zvuk

jeden z 
mesiacov

citoslovce 
upozornenia Hokejový oddiel odporoval ľahšia 

plachetnica dávala za vinu oersted (zn.) temnota T3 hranol, klada

kilometer vodácky 
pozdrav

hľa po rusky    
naše rádio

inicálky 
speváka Haberu

EČV Revúcej T7             
choď

pracuj s pluhom    
Nová scéna

pieseň z opery
ptriaci Oli       

uhlík (hov.)
Anna (dom.)     
púštne zviera

T1 zmordovať, 
ukonať    

Olympijské hry

barel               
vlhký (nem.)

Air Canada cit. odporu    
fajčivo

mužské meno                   

T4 teba             
kŕmna rastlina

okovala

egypt. boh 
múdrosti                   

T2
kočovník     
kontinent T5 výdavky

obidva
nie pravá    
sarmatský 

jazdec

vojenský odvod 
(zast.)      

francovka

štát v Karibiku
sadenica 
hrozna        

dravý vták

pazúr (kniž.)    
epidémia

oznámilo 
úradom

brest (čes.)   
štát v Ázii

chemická 
predpona     
voltampér

doktori patriaci apovi  
spisová skratka

Okresný výbor

amerícium 
(chem.)

líščí brloh    
nalievaj

papagáj    
patriaci Adke rýp

Pomôcky: 
AYO, CHL, 

THOVT, 
NASS

kód Chile    
nemecký 
výrobca 

automobilov

debnička     
ročné obdobie

oceľ po česky
predložka     

olejnatá plodina

požívam 
tekutinu

Cestovná 
kancelária      
kilotona

kód Estónska T6
Lesná ťažba oktán (čes.)

Buď ticho... (Dokončenie v tajničke). 
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 10. mája. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Moniku Nemčokovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.
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SPOLOČNOSŤ MILANA RASTISLAVA ŠTEFÁNIKA MIESTNY KLUB BREZNO S PODPOROU
MESTA BREZNO ORGANIZUJE

Program:
08.30 - 09.00 - zraz na Trangoške

09.00 - 10.30 - výstup na chatu M. R. Štefánika
11.00 - pietny akt položenia venca

12.30 - 14.00 - návrat na Trangošku
14.00 - odchod do Brezna

stretnutie stredoškolskej mládeže na

ŠTEFÁNIČKE

Chate pod Ďumbierom, ktoré sa bude konať

3. MÁJA 2024
pri príležitosti 105. výročia úmrtia M. R. Štefánika

POD ZÁŠTITOU PREMIÉRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY GENERÁLNI PARTNERI

HLAVNÍ PARTNERI

3

VARIANTY LOGA

Logo je použiteľné v 3 variantách v súvislosti s aplikáciou loga. 

Variant loga V1 Variant loga V2

Variant loga V3

DIZAJN
MANUÁL

v 1.0.

MEDIÁLNI PARTNERI

WWW.WMBREZNO2024.SK

I. MAJSTROVSTVÁ
EURÓPY U14 A U18

16.5. - 21.5. 2024

XXII. MAJSTROVSTVÁ
SVETA U23

21.5. - 26.5. 2024

IX. MAJSTROVSTVÁ 
SVETA ŽIEN A MUŽOV

26.5. - 1.6. 2024

ARENA BREZNO
(SLOVAKIA)

16.5. 2024 - 19:00 - OTVÁRACÍ CEREMONIÁL
21.5. 2024 - 16:00 - ODOVZDÁVANIE MEDAILÍ A ZÁVEREČNÝ CEREMONIÁL

21.5. 2024 - 20:00 - OTVÁRACÍ CEREMONIÁL
26.5. 2024 - 16:00 - ODOVZDÁVANIE MEDAILÍ A ZÁVEREČNÝ CEREMONIÁL

26.5. 2024 - 20:00 - OTVÁRACÍ CEREMONIÁL
1.6. 2024 - 13:45 - ODOVZDÁVANIE MEDAILÍ A ZÁVEREČNÝ CEREMONIÁL

ČO NÁS MÔŽE PREKVAPIŤ 
PRI TRIEDENÍ ODPADU

Papier
Kam odhodiť obaly z vajíčok a rolky 
z toaletného papiera?

Patria do triedeného zberu papiera 
aj napriek tomu, že sú celulózové 
vlákna krátke a nedajú sa ďalej 
recyklovať. Dajú sa energeticky 
zhodnotiť. Nesmú byť mastné ani 
mokré, aby neznehodnotili ostatný 
vytriedený papierový odpad.

Sklo
Zrkadlo, porcelán či keramika 
patria do skla?

Zrkadlo obsahuje kovovú vrstvu, 
vďaka ktorej sa v ňom vidíme a nedá
sa od zrkadla oddeliť, preto ho nie 
je možné recyklovať. Do triedeného 
zberu skla nepatrí ani keramika 
a porcelán.

Je potrebné plastové obaly 
pred vyhodením umývať?

Ak sú obaly jemne znečistené a neobsahujú hrubé zvyšky
potravín či kozmetiky, umývať ich nemusíte. V procese 
recyklácie dochádza k odstráneniu nečistôt. Ak sa chcete
vyhnúť zápachu, na vypláchnutie môžete použiť
úžitkovú vodu.

Treba stláčať odpad pred vyhodením?
Samozrejme, aby odpad nezaberal veľa miesta a zberové 
spoločnosti nevyvážali zbytočne vzduch. Platí to pre 
kartónové krabice, plasty aj nápojové kartóny.

www.triedime.sk      www.envipak.sk

www.vezmisi.ma

Plasty
Kam s téglikom z jogurtu?

Tégliky z jogurtov bez hrubých 
zvyškov jedla patria do plastu. 
Viečka z téglikov je potrebné oddeliť 
a vyhodiť do kovov. Aj v obciach,
v ktorých sa kovy zbierajú spolu
s plastmi, treba viečka vždy oddeliť.

Kovy
Ako vytriediť laky na vlasy, spreje 
či dezodoranty?

Kovové obaly sa triedia buď do
červených kontajnerov alebo vriec, 
alebo spoločne s plastmi či
nápojovými kartónmi. Vyhadzujte 
vždy prázdne obaly a neprepichujte 
ich. Ak sa dá, plastový vrchnák treba 
oddeliť a vytriediť do plastov.

Nápojové kartóny
Tetrapaky - obaly napr. z mlieka či 
džúsov patria do papiera?

Nepatria. Je to kompozit zložený 
z papiera, plastu a hliníka a treba 
ho triediť podľa pokynov obce 
samostatne, prípadne spolu 
s plastmi alebo kovmi.

AK SPRÁVNE TRIEDIME, SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

 Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
 Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne.
 Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, 

papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým 
kartónom oranžová farba.
Napovie vám aj označenie na obale:
Riaďte sa pravidlami triedenia svojej obce.

 Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
 Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, 

jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom OZV ENVI - PAK.
 Obal označený patrí do triedeného zberu.
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Derby zápas priniesol rekordnú 
návštevu aj smolný záver

V. liga - 18. kolo

Brezno – Osrblie 1:2 (0:1), 
gól Brezna: Brndiar, rozhod-
ca: Miroslav Holas, 1050 di-
vákov.

Už desať 
minút pred 
z á p a s o m 
bolo jasné, 
že divákov 
od derby 
neodradilo 
ani aprílové počasie. Zapl-
nená tribúna bola silným dô-
kazom toho, že sa tu odohrá 
výborný zápas. Prvých desať 
minút sa mužstvá oťukávali. 
Potom prišiel faul v šestnást-
ke a gól Laksika z pokutové-
ho kopu. Brezňania od tejto 
chvíle mali územnú prevahu 

a vypracovali si niekoľko 
sľubných príležitosti, ale na 
konci prvého polčasu svietil 
stav 0:1. 

Do druhého polčasu 
vbehli ešte aktívnejšie a sú-
pera dostávali pod tlak. Vy-
pracovali si stopercentné 
príležitosti, ale nedarilo sa im 
skórovať. V polovici druhé-
ho polčasu vyšla kolmica na 
Tomáša Brndiara, ktorý svoj 
nájazd premenil a vyrovnal 
na 1:1. Po tomto góle domá-
ci opäť útočili, vytvárali si 
šance, ale brankár hostí Her-
manský mal svoj veľký deň.

Ako hovorí staré známe: 
nedáš – dostaneš, po nedo-
rozumení v obrane sa hostia 
druhýkrát presadili (1:2). 
Brezňania hrali aj po inkaso-
vanom góle svoju hru, avšak 

všetky strelecké pokusy sa 
už za výborne chytajúceho 
brankára nedostali.

V. liga - 19. kolo

Poltár - Brezno 0:1 (0:0),
gól Brezna: Kovalčík, roz-
hodca: Rudolf Vician, 300 
divákov. (fkb)

1. Osrblie 19 15 3 1 63:19 48
2. Tomášovce 19 11 7 1 39:18 40
3. V. Krtíš 19 11 5 3 27:16 38
4. B. Štiavnica 19 10 6 3 42:21 36
5. Brezno 19 9 4 6 34:26 31
6. Málinec 19 9 4 6 33:27 31
7. S. Ľupča 19 9 4 6 24:19 31
8. S. Ďarmoty 19 7 2 10 32:29 23
9. L. Vieska 19 6 4 9 36:39 22
10. Radzovce 19 5 2 12 25:47 17
11. Č. Balog 19 5 1 13 24:51 16
12. Poltár 19 2 10 7 21:28 16
13. Detva 19 3 4 12 25:46 13
14. Tornaľa 19 1 4 14 10:49 7

Strelci splnili limity a zúčastnili sa na majstrovstvách 
Slovenska v streľbe zo vzduchových zbraní 

Brezňan – mestské noviny, dvojtýždenník mesta Brezno, vydáva mesto Brezno so sídlom Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, adresa redakcie: Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno. Registrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 5249/15, ISSN 2453-
6547, IČO: 00 313 319. Redaktori: Eva Šipošová, Monika Dolňanová, telefón: 048/2856 116, e-mail: novinybreznan@brezno.sk . Grafická úprava: M KREO studio, s. r. o., Murgašova 1298/16, 010 01 Žilina, www.fabrikanagrafiku.sk, Miroslav Samák - miroslav.samak@mkreostudio.sk . 
Distribúcia do domácností – KOLOS s.r.o. Tlač: Tiskárna MAFRAPRINT,  Olomouc, Pavelkova 7. Nevyžiadané rukopisy redakcia nevracia. Autorské práva vyhradené. Ďalšie šírenie, rozmnožovanie textov, grafov, fotografií, grafiky je možné len s písomným súhlasom vydavateľa.

V  polovici apríla sa 
v  Detve konali Majstrov-
stvá Slovenskej republiky 
v  streľbe zo vzduchových 
zbraní žiakov základných 
škôl a  osemročných gym-
názií a  mládeže. Zo Špor-
tového streleckého klubu 
Brezno na podujatie postú-
pili ôsmi z  desiatich špor-
tovcov. 

V  piatok sa na majstrov-
stvách SR žiakov ZŠ a  OG 
predstavil Tomáš Tokár 
v  disciplíne zalamovacia 
vzduchová puška 30. Vo 
svojej kategórii do 14 rokov 
získal deviate miesto s  ná-
strelom 273 bodov. V sobotu 
a  v  nedeľu súťažila mládež  
v kategórii do 14 a do 16 ro-
kov vo všetkých disciplínach 
strieľaných zo vzduchových 
zbraní. Nasledovali puško-
vé disciplíny v ľahu, trojpo-
lohové preteky a  nakoniec 
streľba v  stoji a  pištoľové 
disciplíny.

Umiestnenie športovcov 
ŠSK Brezno: VzPu 40 ľah – 
dorastenci: 3. David Očenáš 
(415,6 b), 7. Ivor Páleník 
(412,3), 11. Matúš Jasenský 
(409,5); VzPu 40 ľah – do-
rastenky: 9. Juliana Prach-

niarová (416,9); VzPu 40 
ľah – chlapci do 14 rokov: 3. 
Oliver Kasza (418,3), 8. Da-
vid Mucha (415,5), 16. To-
máš Tokár (408,5); VzPu 40 
ľah – dievčatá do 14 rokov: 
12. Michaela Padúchová 
(412,2); VzPu 40 – dorasten-
ci: 12. David Očenáš (374,9); 
VzPu 40 – mládež do 14 ro-

kov: 1. Michaela Padúcho-
vá (391,8), 4. Oliver Kasza 
(380,3); VzPu 3 x 20 – doras-
tenci: 5. Oliver Kasza (564), 
7. David Očenáš (560); VzPu 
3 x 20 – dorastenky: 6. Mi-
chaela Padúchová (566); 
družstvá VzPu 3 x 20 – do-
rast: 3. Padúchová, Kasza, 
Očenáš (1690); družstvá 

VzPu 40 ľah – dorast: 7. Oče-
náš, Páleník, Prachniarová 
(1244,8); družstvá VzPu 40 
ľah – mládež do 14 rokov: 
4. Kasza, Padúchová, Tokár 
(1239); družstvá VzPu 40 – 
dorast: 6. Očenáš, Kasza, Pa-
dúchová (1147). 

Počínanie svojich zve-
rencov na záver zhodnotil 

tréner a predseda klubu Ján 
Medveď: „Splniť limity a zú-
častniť sa na majstrovstvách 
SR je odmena pre všetkých 
za ich prácu počas celej se-
zóny. Niektorí boli s dosiah-
nutými výsledkami spokojní 
viac, iní menej, ale taký je 
šport. Tu sa trestá za každú 
chybu. Strieľať na majstrov-
stvách nie je jednoduché, 
pretože sa tu stretne celá slo-
venská špička a svoju úlohu 
zohráva hlavne psychika. 
Vyhrať môže každý, kto si vie 
v danej chvíli ustrážiť emó-
cie. Chcem poďakovať všet-
kým športovcom za odvede-
nú prácu a za reprezentáciu 
nášho klubu počas celej se-
zóny, a takisto ďakujem ich 
rodičom za podporu a  po-
moc. Slovenský strelecký 
šport patrí medzi najúspeš-
nejšie športy v  olympijskej 
histórii, aj tento rok majú 
slovenskí strelci šesť mies-
teniek na OH v Paríži. Práve 
v malých kluboch sa hľadajú 
talenty a vychovávajú strelci 
pre potreby reprezentácie. 
Veľmi by som si prial, aby 
strelci získali úctu a uznanie 
nielen doma v kluboch, ale 
aj podporu  príslušných úra-
dov na Slovensku.“ (jm)

FOTO: ARCHÍV JM


